Rămânem în aceeași arie tematică cu volumul „Epopoea cavaleriei române. Șarja de la Robănești”, datorat unui grup de istorici și militari coordonați de profesorul Ionel Turcin și editat la Craiova. Evenimentul evocat s-a consumat la 10/23 noiembrie 1916 într-un moment extrem de delicat pentru armata română silită sub o puternică presiune inamică să se retragă din Oltenia și Muntenia spre Moldova. Cu două zile înainte fusese ocupată Craiova iar trupele noastre, care luptaseră la Jiu se deplasau slăbite și diminuate numeric spre noi aliniamente.